UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /STNMT-MT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thừa Thiên Huế, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, Ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- Các Tổ chức, đoàn thể chính trị- xã hội cấp tỉnh;
- Hiệp hội các doanh nghiệp tỉnh;
- Viện Nghiên cứu và phát triển tỉnh;
- Các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh,
truyền hình trên địa bàn tỉnh.

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn do Úc khởi xướng, được Chương
trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu từ năm 1993
(tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 của tháng 9 hằng năm). Theo Công văn số
334/TTTT-TVDV ngày 13/9/2024 của Trung tâm truyền thông Tài nguyên và
Môi trường (Bộ Tài nguyên và Môi trường) về việc tuyên truyền, hưởng ứng
Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024; Đồng thời phát huy những kết
quả đạt được của phong trào Chủ Nhật xanh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
trong những năm qua, để thiết thực hưởng ứng Chiến dịch, Sở Tài nguyên và
Môi trường đề nghị Quý cơ quan, địa phương chủ động thực hiện một số nội
dung sau:

1. Tổ chức và đẩy mạnh triển khai Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày
01/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tổng thể thu gom, vận
chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030;
Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc quy
định về quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Đặc biệt là quy
định bắt buộc trong việc phân loại chất thải rắn tại nguồn chậm nhất là ngày
31/12/2024. Tuyên truyền đến cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về bảo
vệ môi trường; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện, bền vững với
môi trường. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát triển
bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của
địa phương, cơ quan.

2. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển, xử lý các
loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết triệt
để các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh
kế người dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai phân loại rác thải sinh

hoạt tại nguồn; hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành vi
vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động các phong trào như Ngày
hội tái chế, Ngày hội sống xanh, Ngày Thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh,
Ngày không sử dụng túi nilon, Đạp xe vì môi trường, Đi bộ nhặt rác,...; các hoạt
động như ra quân vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết
những vấn đề môi trường bức xúc, điểm đen rác thải, những tồn đọng về ô nhiễm
môi trường trên địa bàn, khuôn viên cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất,
kinh doanh,...

4. Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí có bài viết,
trang thông tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động
hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, tập trung vào việc
phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, tuyên truyền về việc từ chối
sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; xây dựng
chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự, clip tuyên truyền về bảo
vệ môi trường,...

5. Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày
26/2/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện phong trào “Nói
không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Chỉ thị số
09/CT-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tăng cường
quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh
Thừa Thiên Huế và Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh
Thừa Thiên Huế về việc tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Chủ nhật xanh “Hãy
hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” năm 2024.

Báo cáo kết quả hoạt động xin gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước
ngày 10/10/2024 theo địa chỉ: 115 đường Nguyễn Huệ - Thành phố Huế; Điện
thoại: 0234.3839345; Email: bvmt.stnmt@thuathienhue.gov.vn

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);
- Trung tâm TTTN&MT;
- Sở TNMT: GĐ, các PGĐ, các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Phước Bình

mailto:bvmt.stnmt@thuathienhue.gov.vn

PHỤ LỤC
Khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024

(Đính kèm Công văn số       /STNMT-MT ngày    /9/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

 Tham khảo khẩu hiệu tuyên truyền:

- Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.
- Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách sử dụng và tái chế.
- Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.
- Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi.
- Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ

môi trường.
- Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng.
- Nhặt một cọng rác bạn đã làm cho Huế sạch hơn.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T17:38:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T17:38:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T17:38:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!